



 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2022-1826 DEL 29/07/2022

Inserita nel fascicolo: 2022.IV/00002.3

Centro di Responsabilità: 37 0 0 0 - SETTORE FINANZIARIO

Determinazione n. proposta  2022-PD-2391

OGGETTO: Variazione  per  modifica  esigibilità  a  stanziamenti  correlati  al  Fondo 
pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati (ex art. 175 c. 5-quater lettera 
b TUEL) - PARTE CORRENTE CAPITOLO 11207360. 

1



Centro di Responsabilità: 37 0 0 0 - SETTORE FINANZIARIO 

Determinazione n. proposta  2022-PD-2391

OGGETTO: Variazione  per  modifica  esigibilità  a  stanziamenti  correlati  al  Fondo 
pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati (ex art. 175 c. 5-quater lettera 
b TUEL) - PARTE CORRENTE CAPITOLO 11207360.

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE FINANZIARIO

PREMESSO CHE:
- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69  del  27/09/2021  è  stato  approvato  il 

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024 e che con successivo  atto  di 
Consiglio Comunale n. 103 del 22/12/2021 sono stati approvati la nota di aggiornamento al 
DUP  2022-2024  contenente  le  linee  strategiche  e  operative  per  la  programmazione 
finanziaria  e  gestionale  2022-2024  ed  il  Bilancio  di  previsione  Finanziario  relativo  al 
triennio 2022-2024 per la competenza e all’esercizio 2022 per la cassa;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 464 del 29/12/2021, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022 – 2023 -2024 per l’assegnazione in responsabilità delle risorse 
finanziarie;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 31/01/2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024 contenente gli obiettivi operativi ed esecutivi e la relativa 
assegnazione in responsabilità, unitamente a risorse umane, strumentali, finanziarie e gli 
indicatori di Performance Organizzativa e il Piano delle Azioni Positive 2022-2024;

- pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle  risorse  sulla  base  degli  stanziamenti  indicati  nei  capitoli  di  entrata  e  di  spesa, 
attribuendo loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento 
delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni 
dirigenziali;

- nella seduta della Giunta Comunale del 14/02/2022 è stata approvata la deliberazione n. 54, 
avente ad oggetto  “Piano Esecutivo  di  Gestione  2022-2024:  rettifica  allegati  n.  33 del 
31/01/2022 - I.E.;

- gli stessi atti hanno già subito variazioni nel corso della gestione e fino ad oggi;

1



RICORDATO  CHE la  nuova  impostazione  contabile  prevede  quale  strumento  di 
rappresentazione  della  programmazione  e  previsione  delle  spese,  il  Fondo  Pluriennale 
Vincolato (FPV), finalizzato ad evidenziare con trasparenza ed attendibilità il procedimento di 
impiego delle risorse acquisite dall'ente che richiedono un tempo differito negli anni per il 
loro effettivo utilizzo per le finalità programmate;

CONSIDERATO  che  la  disciplina  del  fondo  pluriennale  vincolato  è  stabilita  dall’art.  3 
comma  5  del  D.Lgs n.  118/2011 e successive  modificazioni  e  al  punto  5.4 del  principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011;

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs n. 267/2000 e, in particolare, il comma 5-quater, lettera 
b), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile 
finanziario,  la  competenza  ad  apportare  “le  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti 
riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di 
competenza  e  di  cassa,  escluse  quelle  previste  dall’articolo  3,  comma  5,  del  Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il responsabile 
economico finanziario è preposto, tra l’altro, alla verifica periodica dello stato di accertamento 
delle  entrate  e  di  impegno  delle  spese,  alla  regolare  tenuta  della  contabilità  economico-
patrimoniale e più in generale alla salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi della 
gestione e dei vincoli di finanza pubblica; 

VISTO il controllo sugli equilibri finanziari come disciplinato anche dall’art. 147–quinquies 
del D.Lgs n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità e accertata la propria competenza a disporre 
la variazione in oggetto in quanto manca una specifica disciplina;

VISTO  il  comma  3  del  medesimo  articolo  175  del  D.Lgs  n.  267/2000  che  recita:  “le 
variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 
salve le seguenti  variazioni,  che possono essere deliberate sino al  31 dicembre di  ciascun 
anno:
“(….)
d) quelle necessarie alla  reimputazione agli  esercizi  in cui sono esigibili,  di  obbligazioni  
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;
(….)
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 
(….)”

VISTE  le  richieste  di  variazione  di  esigibilità  dall’esercizio  2022  agli  anni  successivi 
avanzate dai dirigenti responsabili con gli atti sotto riportati:
DETER
MINAZI

ONE

OGGETTO DIRIGEN
TE 

RESPOSA
NBILE

ES ESIGIBILI
TA’ANNO 

2023

ESIGIBILI
TA’ANNO 

2024

DD  2022-
972  del 

Conclusione  dell’istruttoria  pubblica 
finalizzata all’individuazione di Soggetti del 
Terzo  Settore  disponibili  alla  co-

SETTORE 
SOCIALE

S  – 
FP

15.000,00 3.750,00

2



DETER
MINAZI

ONE

OGGETTO DIRIGEN
TE 

RESPOSA
NBILE

ES ESIGIBILI
TA’ANNO 

2023

ESIGIBILI
TA’ANNO 

2024

26/04/2022 progettazione per la realizzazione di progetti 
attinenti all’area penale (ai sensi dell’art. 55 
del  d.lgs.  n.  117/2017  e  s.m.i.)  – 
Approvazione Progetto Definitivo e schema 
di Convenzione per Area progettuale n. 3 – 
Realizzazione  di  azioni  sperimentali 
nell’ambito  della  giustizia  riparativa  e  del 
volontariato.  Accertamento  di  entrata  e 
Impegno di spesa.

V

DD  2022-
1011  del 
29/04/2022

Conclusione  dell'istruttoria  pubblica 
finalizzata all'individuazione di Soggetti del 
Terzo  Settore  disponibili  alla  co-
progettazione per la realizzazione di progetti 
attinenti all'area penale (ai sensi dell'art. 55 
del  d.lgs.  n.  117/2017  e  s.m.i.)  - 
Approvazione Progetto Definitivo e schema 
di Convenzione per Area progettuale n. 1 - 
Progetto  Laboratorio  Gioco.  Impegno  di 
spesa.

SETTORE 
SOCIALE

S  – 
FP
V

16.000,00 0,00

TOTALE 31.000,00 3.750,00

CONSIDERATO  CHE,  alla  luce  delle  richieste  di  cui  sopra,  occorre  procedere  alle 
variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato in coerenza con gli 
allegati quali parti integranti del presente atto;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  DSFP/2020/24  –  P.G.176569II/1.5  del  30/10/2020  che 
conferisce alla Dott.ssa Paola Azzoni l’incarico di Dirigente del Settore Finanziario;

DI  DARE  ATTO  CHE  il  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Bottoli  Monica 
nominata con prot. 210049 III/1.18 del 23/12/2020 dalla dott.ssa Azzoni Paola, Dirigente del 
Settore Finanziario;

VISTI i prospetti riportati in allegato:
- allegato “A”: variazioni apportate al bilancio di previsione degli esercizi 2022-2024;
- allegato “B”: variazioni al fondo pluriennale vincolato; 

VISTO l’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2 del D.Lgs n. 267/2000, il quale stabilisce 
l’obbligatorietà  dei  pareri  da  parte  dell’organo  di  revisione  nella  proposta  di  bilancio  di 
previsione  verifica  degli  equilibri  e  variazioni  di  bilancio  escluse  quelle  attribuite  alla 
competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei 
revisori  sia espressamente previsto dalle norme o dai principi  contabili,  fermo restando la 
necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 
dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 
variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 
dell'esercizio provvisorio;

DATO ATTO CHE la presente variazione non necessita del parere dell’Organo di revisione;

3



CONSIDERATO CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 57, comma 2-quater della Legge 19 
dicembre 2019, n. 157, il tesoriere non è tenuto ad effettuare controlli sugli stanziamenti di 
bilancio prima di eseguire i pagamenti;

VISTI INOLTRE: 
- il D.Lgs n. 267/2000;
- il D.Lgs n. 118/2011;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione n. 17 del 15/04/2014;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

VERIFICATA la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, 
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art  147 bis  del  D.Lgs n. 
267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare quanto esposto in premessa, che si intende qui integralmente riportato;

2) di  apportare  al  Bilancio  le  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti 
l’esigibilità degli stanziamenti correlati al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 
correlati (ex art. 175 c. 5-quater lettera b TUEL) secondo i prospetti allegati al presente 
provvedimento sotto le lettere “A”, “B” quali parti integranti e sostanziali;

3) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

4) di dare atto che a seguito della presente variazione il fondo di cassa finale risulta positivo;

5) di dare atto che, a seguito della presente variazione di bilancio,  risultano rispettati  gli 
equilibri di cui all’art. 193 D.Lgs. n.267/2000;

6) di dare atto che  ai sensi e per gli effetti dell’art. 57, comma 2 quater della Legge 19 
dicembre 2019, n. 157, il tesoriere non è tenuto ad effettuare controlli sugli stanziamenti 
di bilancio prima di eseguire i pagamenti;

7) di comunicare con cadenza trimestrale la presente variazione alla Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera  b) del D.Lgs n. 267/2000;

8) di  trasmettere  ai  Responsabili  dei  Settori  le  variazioni  oggetto  del  presente 
provvedimento;

4



Firmato digitalmente da Paola Azzoni
in data 29/07/2022 alle ore 14:40



9) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Bottoli Monica nominata, con 
prot. 210049 III/1.18 del 23/12/2020, della dott.ssa Azzoni Paola Dirigente del Settore 
Finanziario. 

 

Gruppo 2022/61

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

5


